
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE
N. Reg. Settore: 0
 
 

ORDINANZA
NUMERO 5 DEL 17-01-2025

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE CAUSA PREVISTE AVVERSE
CONDIZIONI METEO – CHIUSURA DEI PARCHI E DELLE AREE CIMITERIALI DALLE ORE
00:00 ALLE ORE 18:00 DEL GIORNO 18 GENNAIO 2025

 

IL SINDACO

 
 
 
Premesso che in data 17 gennaio 2025 il Centro Funzionale Decentrato di Protezione Civile – Settore
Meteo della Regione Sardegna ha comunicato l’avviso di allerta per codice arancio – criticità moderata
per rischio idrogeologico sulle aree di allerta Iglesiente dalle ore 00:00 alle ore 18:00 del giorno 18
gennaio e del comunicato stampa di avviso di criticità per rischio idraulico e idrogeologico meteorologic
he prot. n. 678 del 17/01/2025 riportante la dicitura:
“dalla mattina di domani, venerdì 17 gennaio 2025, e almeno per tutto sabato 18, sulla Sardegna si
prevedono piogge, prevalentemente stratiformi, diffuse sul settore orientale, e sparse altrove. Sia
venerdì che sabato sul settore orientale i cumulati saranno moderati, puntualmente fino a molto elevati,
mentre sul settore occidentale saranno deboli, puntualmente fino a elevati”;
 
Tenuto conto che pur in assenza di evidenziate criticità il Centro Operativo comunale, appositamente
convocato, ha ritenuto necessaria, in via prudenziale e a tutela della cittadinanza, la chiusura dei parchi
fruibili sul territorio comunale e le aree cimiteriali;
 
Considerato opportuno adottare la chiusura dei parchi fruibili sul territorio comunale e delle aree
cimiteriali dalle ore 00:00 alle ore 18:00 del giorno 18 gennaio 2025 quale provvedimento contingibile e
urgente a tutela dell’integrità fisica della popolazione cittadina;
 
Visto il Piano operativo per le situazioni di emergenza in allerta meteo;
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 

ORDINA
 
dalle ore 00:00 alle ore 18:00 del giorno 18 gennaio, salvo ulteriori valutazioni, la chiusura dei parchi
fruibili sul territorio comunale e delle aree cimiteriali;
 



D I S P O N E
 
di consentire, per i periodi durante i quali non sono in corso eventi avversi, l’accesso nei parchi e
giardini pubblici al solo personale tecnico, per assicurare le verifiche sulle alberature ivi presenti ed
inoltre, per learee cimiteriali, anche al personale addetto ai relativi servizi non differibili,
 

I N V I T A
 
la popolazione tutta ad attenersi alle norme comportamentali di autoprotezione, previste in caso di
avviso di allerta meteo per fenomeni temporaleschi, che in breve si ricordano:
 
- è consigliabile restare nelle proprie abitazioni;
- se ti trovi in un locale seminterrato o al piano terra, sali ai piani superiori;
- limita i trasferimenti in auto ai soli casi di urgenza;
- mantieniti informato sull’evoluzione dei fenomeni, sulle misure da adottare, sulle procedure da seguire
indicate dalle strutture territoriali di protezione civile;
- è fatto divieto di attraversare torrenti in piena sia a piedi che con qualsiasi mezzo, di sostare in
prossimità di ponti e argini di torrenti e/o fiumi e di attraversare sottopassi.
 
Carbonia, 17.01.2025

 

 

 

Trasmessa a:
Ufficio Messi notificatori per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Prefettura
Comando Polizia Locale
Compagnia Carabinieri
Commissariato di P.S.
Guardia di Finanza
Assessore alla Protezione Civile
Uffici comunali
Somica
Ufficio Stampa
 
 

 
 

 

Il Sindaco
Pietro Morittu

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


